
IPC São José do Rio Preto 
 
 

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Preto e a Faculdades Integradas Dom Pedro II em parceria com a Fipe – Fundação Instituto de 
Pesquisas Econômicas calcula a cada mês as variações do Índice de Preços ao Consumidor para a cidade de São José do Rio Preto para a faixa de 
renda familiar entre 1 e 30 salários mínimos. 

Para o cálculo das variações mensais, leva-se em consideração uma amostra total de aproximadamente 20.000 cotações de preços. 
 

Ano de 2004 
Grupos Ponderação

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado
Geral 100,00% 0,88% -0,14% 0,11% 0,56% 0,97% 1,70% 0,82% 0,43% 0,12% 0,32% 0,27% 0,17% 6,38%
Alimentação 33,66% 0,57% 0,12% 0,82% 0,52% 1,64% 1,83% 0,55% 0,03% 0,01% -0,30% -0,92% 0,19% 5,15%
Habitação 26,12% -0,45% 0,15% 0,56% 1,11% 0,15% 0,66% 0,63% -0,61% 0,09% 0,50% 0,59% 0,45% 3,88%
Educação 8,02% 4,36% 0,10% 0,22% -0,17% 0,10% 0,02% 0,41% 1,81% -0,03% 0,03% 0,30% 0,34% 7,66%
Saúde 6,04% 0,51% 0,79% 0,00% 0,19% 2,82% 0,06% 1,27% 0,25% 0,20% 0,33% 0,15% -0,02% 6,71%
Despesas Pessoais 3,49% -0,45% 0,43% -1,14% 0,46% 0,65% 1,41% -0,04% 0,23% 0,28% 0,37% 0,63% 0,32% 3,17%
Transporte 17,32% 2,70% -1,14% -1,31% 0,64% 0,77% 4,80% 2,36% 2,46% -0,20% 1,44% 1,94% -0,40% 14,80%
Vestuário 5,36% -0,28% -1,13% -1,07% -0,55% 0,89% 0,64% -0,93% -0,20% 2,05% 0,12% 0,85% 0,44% 0,78%

Taxas de variação mensal

 
Ano de 2005 

Grupos Ponderação
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado

Geral 100,00% 1,00% 0,05% 0,81% 1,27% -0,14% -0,42% 0,49% 0,81% 0,77% 0,74% 0,75% 0,08% 6,37%
Alimentação 33,66% 1,12% -1,56% 1,86% 2,97% -0,99% -1,90% -0,87% -0,64% 0,17% 1,26% 1,31% 0,24% 2,89%
Habitação 26,12% 0,31% 0,78% -0,22% 0,95% 0,60% 0,07% 0,37% 2,80% 0,50% 0,26% 0,03% -0,61% 5,96%
Educação 8,02% 5,30% 0,58% 0,08% -0,26% -0,04% 0,32% 0,01% -0,02% 0,01% -0,07% 0,16% 0,19% 6,29%
Saúde 6,04% 0,84% 1,40% 0,02% -0,02% 0,82% -0,92% 1,56% -0,14% 0,00% 1,34% 0,65% 0,03% 5,69%
Despesas Pessoais 3,49% -0,05% 0,28% 1,20% 0,02% 1,05% 0,88% 1,03% 0,00% -0,06% -1,65% 1,44% -2,57% 1,49%
Transporte 17,32% 0,85% 1,61% 0,88% 0,22% -0,46% 1,31% 3,34% 1,72% 3,41% 1,21% 0,92% 1,26% 17,46%
Vestuário 5,36% -1,24% -0,82% 0,76% 0,30% 0,73% -0,31% -0,35% 0,38% 0,13% 0,34% 0,72% 0,27% 0,90%

Taxas de variação mensal

 
 

Ano de 2006 
Grupos Ponderação

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Acumulado
Geral 100,00% 0,51% -0,32% 0,14% 0,08% -0,59% -1,22% 1,06% 0,20% 0,40% 0,55% 0,78%
Alimentação 33,66% -0,93% -1,11% -0,40% 0,19% -1,15% -3,60% 2,44% 0,10% 1,14% 1,02% -2,40%
Habitação 26,12% 0,25% 0,23% 0,12% 0,18% -0,25% 0,33% 0,20% 1,41% 0,05% -0,08% 2,47%
Educação 8,02% 5,27% -0,33% 0,02% 0,11% 0,09% -0,08% -0,04% 0,18% 0,46% -0,05% 5,64%
Saúde 6,04% 0,72% -0,26% 0,54% 0,91% 0,34% 0,58% -0,04% -0,54% 1,01% 3,15% 6,54%
Despesas Pessoais 3,49% 0,89% 1,04% -0,22% -0,30% 2,01% -1,56% 1,02% -1,24% 0,15% 1,29% 3,07%
Transporte 17,32% 2,00% 0,09% 1,14% -0,84% -1,42% -0,37% 1,06% -0,90% -0,55% -0,19% -0,01%
Vestuário 5,36% -1,26% -0,31% 0,33% 1,05% 0,16% 0,23% -0,45% 0,38% -0,04% 0,57% 0,64%

Taxas de variação mensal

 
 
 
 
 
 



 

Evolução do IPC São José do Rio Preto em 2006 - Geral e Sub-grupos
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Prévia do Índice de Preços ao Consumidor de São José 
do Rio Preto - Outubro de 2006 

Grupos Ponderação Índice do Grupo Contribuição 
Geral 100,00% 0,55% 0,55% 
Alimentação 33,66% 1,02% 0,34% 
Habitação 26,12% -0,08% -0,02% 
Educação 8,02% -0,05% 0,00% 
Saúde 6,04% 3,15% 0,19% 
Despesas Pessoais 3,49% 1,29% 0,04% 
Transporte 17,32% -0,19% -0,03% 
Vestuário 5,36% 0,57% 0,03% 

 
 Produto Ponderação Variação Contribuição
     
 Aumentos    

1 Abatidos 0,01932683 16,6543% 0,29816%
2 Plano de assistência médica 0,024744739 10,10918% 0,23858%
3 Alcatra 0,010063726 10,0956% 0,09684%
4 Ovos 0,004848925 20,67213% 0,09116%
5 Contra-filé 0,006000357 13% 0,07508%
6 Aluguel 0,102253276 0,62460% 0,06369%
7 Ônibus intermunicipal 0,011564328 4,61469% 0,05218%
8 Patinho 0,003641536 12,8426% 0,04401%
9 Batata 0,003751299 10,48049% 0,03740%

10 Arroz 0,011550902 3,06573% 0,03489%
     
 Quedas    
10 Video locadora 0,002115811 -11,6492% -0,02620%

9 Cebola 0,001302086 -19,8896% -0,02887%
8 Lingüiça fresca 0,006669693 -4,3575% -0,02971%
7 Pão Francês 0,030776578 -1,14106% -0,03531%
6 Pêssego 0,00095558 -31,0431% -0,03551%
5 Dentista 0,011926903 -3,14592% -0,03812%
4 Televisor 0,008567893 -5,90825% -0,05216%
3 Cenoura 0,00123752 -35,19745% -0,05367%
2 Álcool (combustível) 0,013369543 -5,0291% -0,06896%
1 Mamão 0,002259819 -32,6736% -0,08936%

     
 


